1

医療機関関係者のみなさま

令和元年６月

○障心身障害者医療費助成制度及び

○親ひとり親家庭等医療費助成制度の改正について（お知らせ）
東京都福祉保健局保健政策部医療助成課

 東京都におきましては、下記のとおり心身障害者医療費助成制度（以下「マル障」という。）及び

ひとり親家庭等医療費助成制度（以下「マル親」という。）の改正を行いますので、お知らせします。

１ マル障及びマル親の一部負担額の変更（令和元年８月１日から）

 （1）制度改正内容

 マル障及びマル親における一部負担金の負担上限額について、高齢者の医療の確保に関す

る法律施行令の改正（平成３０年８月施行）に伴い、次のとおり改正しました。

➣住民税課税者（課税世帯）

  ➣住民税非課税者（非課税世帯） ： 現行どおり（通院・入院とも負担なし）

  (2)  改正に伴う新たな算定方法

    マル障課税者（８０１３６・・・）、及びマル親課税世帯（８１１３６・・・）の外来に

係る費用計算については、次のとおりとなります。

【令和元年（2019年）８月診療分から】

【令和元年（2019年）７月診療分まで】

（高額療養費：70歳以上／一般所得／外来上限額18,000円）

（高額療養費：70歳以上／一般所得／外来上限額18,000円）

保険給付　160,000円（８割）
高額療養費
22,000円

保険給付　160,000円（８割）
高額療養費
22,000円

マル障・マル親 4,000円
患者負担額

14,000円

患者負担額

18,000円

自己負担額40,000円

自己負担額40,000円

70 歳以上（2 割負担） ／ マル障課税者（マル親課税世帯）

所得区分：一般 ／ 外来（診療点数 20,000 点）の例

平成30年8月診療分から
令和元年7月診療分まで

（改正）
令和元年8月診療分から

１割 １割

14,000円 18,000円
年間上限※144,000円 年間上限144,000円

57,600円

多数回該当44,400円

※年間上限額の算定期間は、毎年８月診療分から翌年７月診療分まで

（変更なし）

負担割合

負担
上限

外

来

入

院

2

  (2) 医療機関における多数回該当及び外来療養に係る年間上限額の扱いについて

                                   （変更なし）

   ア マル障制度における留意点

   マル障制度では、医療機関窓口負担額が負担上限額を超えた場合、その超えた金額を「高

額医療費」として、受給者本人に支給する仕組みとなっています。多数回該当及び外来療養

に係る年間上限額についても、この仕組みにより都から受給者本人に高額医療費として支

給することとなります。従って、医療機関窓口においては、下記の上限額まで徴収してくだ

さい。

   イ マル親制度における留意点

     マル親制度では、医療機関窓口負担額が負担上限額を超えた場合、受給者がお住まいの区

市町村に申請することにより、後日払い戻しを受けることができます。

１） 個人ごとに支払った外来一部負担金の合計が、１か月 18,000 円（上限額については上

記のとおり）を超えた場合

２） ○親世帯ごとに支払った一部負担金の合計が、１か月 57,600 円を超えた場合

過去 12 か月以内に 3 回以上、上限額に達した場合は、4 回目からは「多数回」とな

り上限額が下がります。

３） 外来一部負担金の合計（上記※１・２で支給された額を除く）が、年間で 144,000 円を

超えた場合

制度概要・最近の変更内容・レセプト記載例等は東京都福祉保健局ホームページを御参照ください。

  東京都福祉保健局トップ⇒分野からのご案内「医療・保健」⇒医療助成

 http://www.fukushihoken.metro.tokyo.jp/iryo/josei/index.html

http://www.fukushi.metro.tokyo.jp/seikatsu/josei/index.html

(令和５年７月１日付組織改正のため)

問い合わせ先   東京都福祉保健局保健政策部医療助成課

        東京都福祉局生活福祉部医療助成課(令和５年７月１日付組織改正のため)

             ○障 マル障担当  ０３（５３２０）４５７１

              ○親 マル親担当  ０３（５３２０）４２８２

【平成 30年(2018年）7月診療分まで】  外来 12,000円 入院 44,400円

【平成 30年(2018年）8月診療分から

   令和元年(2019年) 7月診療分まで】  外来 14,000円 入院 57,600円

【令和元年(2019年) 8月診療分から】   外来 18,000円 入院 57,600円

http://www.fukushihoken.metro.tokyo.jp/iryo/josei/index.html
http://www.fukushi.metro.tokyo.jp/seikatsu/josei/index.html